

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل			
تکمیل مآخذ و ویرایش نهایی	ویرایش دوم	ذکر مآخذ	تصحیح و ویرایش اولیه

اهمیت روز و زیارت اربعین حسینی علیه السلام

روز اربعین روز بسیار بزرگی است. برای هیچ‌یک از خاندان رسالت علیهم السلام اربعین تعریف نشده است. بنابر مستندات، اربعین فقط متعلق به امام حسین علیه السلام است. نه برای پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله، نه برای امیرالمؤمنین علیه السلام، نه برای حضرت زهرا علیها السلام، نه برای امام مجتبی علیه السلام و نه برای ائمه‌ی دیگر تا امام عسکری علیه السلام، برای هیچ‌کدام چیزی به نام اربعین در روایات وجود ندارد. همچنین زیارتی برای اربعین یا چهلمین روز درگذشت یا شهادت آن بزرگواران وارد نشده است. اربعین مختصّ حضرت اباعبدالله‌الحسین علیه السلام است؛ لذا خیلی خوب است که ما نیز در این زمینه ادب کنیم. ما بعضاً وقتی یکی از اعضای خانواده‌مان مثل پدر، مادر و دیگر بستگان از دنیا می‌روند، برای آنها چهلم می‌گیریم. پیشنهاد من این است که چهلم نگیریم. چهلم فقط متعلق به حضرت اباعبدالله‌الحسین علیه السلام است. روایات هم همین ادب را به ما آموخته‌اند؛ گفته‌اند وقتی کسی از دنیا رفت، تا سه روز به بستگانش که رسیدید، تسلیت بگویید. بعد از سه روز، دیگر تسلیت هم نگوید تا فردی که عزیزی از او از دست رفته است، دوباره به یاد آن داغ نیفتد. بنابراین، اینکه بعد از چهل روز دوباره مجلس عزا برپا شود و افراد بروند تسلیت بگویند، ظاهراً با این ادب که در روایات آمده است، همخوانی ندارد. چهلم مختصّ وجود مقدّس حضرت اباعبدالله‌الحسین علیه السلام است.

در روایتی که از امام عسکری علیه السلام وارد شده و حضرت پنج علامت برای مومن - مؤمن در روایات یعنی شیعه - بیان فرموده‌اند، یکی از آن پنج علامت زیارة الاربعین است. تختّم به یمین، جهر به بسم الله الرحمن الرحیم، پنجاه‌ویک رکعت نماز در هر شبانه‌روز و... ، اینها به‌عنوان علائم مؤمن در این حدیث

نقل شده است^۱. مؤمن، یعنی شیعه انگشتر را به دست راست می‌کند، برخلاف بنی‌عباس که علامت آنها انگشتر به دست چپ کردن بود. یکی دیگر از این پنج علامت، بلند گفتن بسم الله الرحمن الرحيم در نمازهای اخفاتیّه است. مردان از دوستان اهل بیت علیهم السلام بسم الله الرحمن الرحيم را در نمازهایی مثل نمازهای ظهر و عصر - که حمد و سوره‌ی آن باید با صدای آهسته خوانده شود، بلند می‌گویند. یکی دیگر از این علائم، خواندن پنجاهویک رکعت نماز در هر شبانه‌روز است که هفده رکعت آن نمازهای واجب و مابقی نوافل است. از جمله‌ی این علائم، زیارة الاربعین است. اینکه زیارت اربعین به چه معناست نیز خود بحث مفصلی دارد. برخی معتقدند مقصود از زیارة الاربعین، زیارت اربعین اباعبدالله‌الحسین علیه السلام است که برای زیارت اربعین آن حضرت، زیارت‌نامه‌ی ماثور وارد شده است. همانطور که عرض کردم، برای هیچ‌یک از اهل‌بیت علیهم السلام زیارتی از معصوم به‌عنوان زیارت روز چهارم وارد نشده است؛ ولی برای حضرت اباعبدالله‌الحسین علیه السلام روایت زیارت از معصوم داریم؛ همین زیارتی که در "مفاتیح" آمده^۲ و ان‌شاءالله موفق باشید و بخوانید؛ که یکی از علائم شیعه است. ولو موفق نیستیم مثل آن عزیزانی که به کربلا مشرف هستند و در حرم حضرت سلامی می‌دهند و حضرت را زیارت می‌کنند، از نزدیک حضرت را زیارت کنیم؛ ولی از راه دور نیت کنیم و خدا توفیق دهد همگی آن زیارت را بخوانیم. این یکی از علائم شیعه بودن است. هم از این رو و هم به دلیل آموزه‌های بسیار بلند و نکته‌های بسیار مهمی که در آن زیارت هست که بعضا راجع به آن صحبت کرده‌ام و در سیدی‌ها و در سایت اهل ولاء وجود دارد.

۱. مجلسی، بحارالانوار، ج ۹۵، ص ۳۴۸.

۲. محدث‌قمی، مفاتیح‌الجنان، زیارت اربعین.

البته درباره‌ی اینکه زیارت اربعین ممکن است معنی و مصداق دیگری هم داشته باشد، می‌توان سخن گفت. بعضی گفته‌اند مقصود از زیارت اربعین، زیارت چهل مومن است و بعضی چیزهای دیگری را احتمال داده‌اند.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ